XVI

GUÉRISON DU FILS DE L'OFFICIER ROYAL

Du quatrième chapitre de saint Jean.

46 Jésus vint donc de nouveau à Cana en Galilée, où il avait changé l'eau en vin. Or il y avait un officier dont le fils était malade à Capharnaüm. 47 Cet officier ayant appris que Jésus venait de Judée en Galilée, alla le trouver, et le pria de vouloir venir pour guérir son fils qui était près de mourir. 48 Jésus lui dit : « Si vous ne voyez vous autres des miracles et des prodiges, vous ne croyez point. » 49 Cet officier lui dit : « Seigneur ! venez avant que mon fils meure. » 50 Jésus lui dit : « Allez ; votre fils se porte bien. » Il crut à la parole que Jésus lui avait dite, et s'en alla. 51 Et comme il était en chemin, ses serviteurs vinrent au-devant de lui, et lui dirent : « Votre fils se porte bien. » 52 Et s'étant informé de l'heure à laquelle il s'était trouvé mieux, ils lui répondirent : « Hier, à la septième heure du jour, la fièvre le quitta. » 53 Son père reconnut que c'était à cette heure-là que Jésus lui avait dit : Votre fils se porte bien. Et il crut, lui et toute sa famille.

XVI

REGVLI FILIVS SANATVS

Ex capite Ioannis quarto

⁴⁶ Venit ergo iterum in Cana Galilaeae, ubi fecit aquam vinum. Et erat quidam regulus, cujus filius infirmabatur Capharnaum. ⁴⁷ Hic cum audisset quia Jesus adveniret a Judæa in Galilæam, abiit ad eum et rogabat eum ut descenderet et sanaret filium ejus : incipiebat enim mori. ⁴⁸ Dixit ergo Jesus ad eum : Nisi signa et prodigia videritis, non creditis. ⁴⁹ Dicit ad eum regulus : Domine, descende priusquam moriatur filius meus. ⁵⁰ Dicit ei Jesus : Vade, filius tuus vivit. » Credidit homo sermoni quem dixit ei Jesus, et ibat. ⁵¹ Jam autem eo descendente, servi occurrerunt ei, et nuntiaverunt dicentes, quia filius ejus viveret. ⁵² Interrogabat ergo horam ab eis in qua melius habuerit. Et dixerunt ei : Quia heri hora septima reliquit eum febris. ⁵³ Cognovit ergo pater, quia illa hora erat in qua dixit ei Jesus : Filius tuus vivit et credidit ipse et domus ejus tota.

46. A l'endroit où, il accorda aux eaux du puits de se changer
 En vin pur et secourut les tables indigentes,
 Le Christ, quittant de nouveau la Judée,
 Avait regagné sa patrie et demeurait dans la ville de Cana où il était célèbre.

5 47. Entendit parler de la venue de cet homme suave le gouverneur
 De Capharnaüm ainsi que de sa renommée et de ses miracles sublimes qui
 exterminent les maladies.
 Il avait un fils que maintenait au lit une terrible fièvre.
 Déjà le père malheureux versait des larmes, déjà, la mort s'approchant,
 Il fallait le pleurer, à moins qu'une force supérieure et Dieu s'y opposassent.